МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ

Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования

«Пермский государственный национальный исследовательский университет»

Кафедра теоретического и прикладного языкознания

Пенягина Елена Борисовна

СОДЕРЖАНИЕ И СТРУКТУРА КОНЦЕПТОВ

«АПТЕКА», «ДЕНЬГИ», «ЗДОРОВЬЕ»:

ЛИНГВОКОГНИТИВНЫЙ АНАЛИЗ

Специальность 10.02.19 – Теория языка

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук,

профессор Т.И. Ерофеева

Пермь 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4

Глава 1. ЯЗЫКОВАЯ КАРТИНА МИРА И ФОРМЫ ЕЕ

РЕПРЕЗЕНТАЦИИ

13

1.1. Понятие языковой картины мира 13

1.2. Концепт как форма репрезентации картины мира 24

1.2.1. Определение концепта в разных научных школах 24

1.2.2. Языковая репрезентация концепта 36

1.2.3. Структура концепта 39

1.2.4. Моделирование концепта 45

1.3. Выводы 52

Глава 2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 54

2.1. Обоснование используемых приемов и методов 54

2.2. Материал исследования 62

2.3. Методы сбора и обработки материала исследования 64

2.4. Выводы 72

Глава 3. КОНЦЕПТЫ «АПТЕКА», «ДЕНЬГИ», «ЗДОРОВЬЕ»

В ОБЩЕНАЦИОНАЛЬНОМ СОЗНАНИИ

74

3.1. Имя концепта «АПТЕКА» 74

3.2. Анализ содержания и структуры концепта «АПТЕКА»

по данным Национального корпуса русского языка

78

3.3. Анализ содержания и структуры концепта «ДЕНЬГИ»

по данным Национального корпуса русского языка

83

3.4. Анализ содержания и структуры концепта «ЗДОРОВЬЕ»

по данным Национального корпуса русского языка

93

3.5. Выводы 100

Глава 4. КОНЦЕПТЫ «АПТЕКА», «ДЕНЬГИ», «ЗДОРОВЬЕ»

В ГРУППОВОМ СОЗНАНИИ

102

4.1. Анализ содержания и структуры концепта «АПТЕКА»

по экспериментальным данным

102

4.1.1. Концепт «АПТЕКА» по экспериментальным данным

в группе студентов-медиков

102

4.1.2. Концепт «АПТЕКА» по экспериментальным данным

в группе студентов-филологов

105

4.1.3. Концепт «АПТЕКА» по экспериментальным данным

в группе студентов-экономистов

118

3

4.2. Анализ содержания и структуры концепта «ДЕНЬГИ»

по экспериментальным данным

110

4.2.1. Концепт «ДЕНЬГИ» по экспериментальным данным

в группе студентов-медиков

110

4.2.2. Концепт «ДЕНЬГИ» по экспериментальным данным

в группе студентов-филологов

113

4.2.3. Концепт «ДЕНЬГИ» по экспериментальным данным

в группе студентов-экономистов

116

4.3. Анализ содержания и структуры концепта «ЗДОРОВЬЕ»

по экспериментальным данным

119

4.3.1. Концепт «ЗДОРОВЬЕ» по экспериментальным

данным в группе студентов-медиков

120

4.3.2. Концепт «ЗДОРОВЬЕ» по экспериментальным

данным в группе студентов-филологов

122

4.3.3. Концепт «ЗДОРОВЬЕ» по экспериментальным

данным в группе студентов-экономистов

125

4.4. Сравнительный анализ экспериментальных данных 128

4.5. Выводы 140

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 143

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 154

ПРИЛОЖЕНИЕ 178

4

ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено анализу

содержания и структуры концептов языковой картины мира АПТЕКА,

ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ. Работа является междисциплинарной и опирается на

такие направления современной лингвистики, как теория языка,

социолингвистика, психолингвистика и когнитивная лингвистика.

Актуальность исследования. В современной научной парадигме

описание концептов предполагает обращение к определению понятия

языковой картины мира и ее соотнесенности с концептуальной картиной

мира, в которой фиксируются результаты всей человеческой деятельности и

получает отражение информация из всех областей человеческого знания.

Рассмотрение концептов позволяет проследить формирование и развитие

концепта в общенациональном, групповом и индивидуальном сознании, а

также выявить богатство ассоциаций, определяющих содержание концептов.

Не менее важным в течение длительного времени было исследование

единичных концептов. 90-е годы XX века – время обсуждения, изучения и

накопления большого количества эмпирического материала. Особое место

среди этих концептов принадлежит так называемым универсальным,

базовым концептам. Они занимают центральное место в картинах мира,

составляют основу всего мировосприятия. Но не менее актуальным

представляется исследование группы концептов, репрезентирующих

«обыденные» фрагменты картины мира, таких как АПТЕКА, ДЕНЬГИ,

ЗДОРОВЬЕ. Данные концепты также отражают особенности национального

мировидения, социокультурные характеристики картины мира.

Объектом нашего исследования является репрезентация концептов

АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ в национальном и групповом сознании

носителей русского языка.

5

Предметом исследования являются содержание и структура концептов

АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ в современном представлении русского

социума.

Цель исследования – выявление и описание языковых средств

объективации концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ и моделирование

их структуры.

Для достижения поставленной цели предполагается решение

следующих задач:

1) на основе анализа научной литературы определить содержание и

структуру понятия концепт, обосновав исходные позиции исследования;

2) разработать методику анализа изучаемых концептов;

3) рассмотреть имя концепта АПТЕКА в диахроническом аспекте;

4) проанализировать данные Национального корпуса русского языка для

выявления признаков концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ;

5) построить полевые модели исследуемых концептов по данным

Национального корпуса русского языка;

6) провести ассоциативный эксперимент для выявления ассоциаций в

группах студентов медиков, филологов, экономистов;

7) построить полевые модели концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ по

экспериментальным данным;

8) сопоставить содержание и структуру концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ,

ЗДОРОВЬЕ на основе данных Национального корпуса русского языка и

экспериментальных данных.

Основой для настоящего исследования послужил следующий языковой

материал:

1) Фрагменты Национального корпуса русского языка. Объем выборки

на данном ресурсе составил 33 020 контекстов, включающих лексемы

АПТЕКА (1 905 контекстов, 4 235 вхождений), ДЕНЬГИ (21 373 контекста,

131 285 вхождений), ЗДОРОВЬЕ (9 742 контекста, 28 608 вхождений).
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2) Данные, полученные в ходе свободного ассоциативного

эксперимента, в котором приняли участие 90 информантов – студентов

медиков, филологов, экономистов (по 30 человек каждой специальности).

Всего получено и проанализировано 2700 реакций (по 10 реакции от каждого

информанта на каждый из 3 стимулов, т.е. по 900 реакций на каждый

стимул).

Методы исследования основываются на использовании

инструментария современной лингвистики. В работе применяются

общенаучные методы (сравнение, анализ, синтез, обобщение,

моделирование, количественный анализ), а также специальные

(ассоциативный эксперимент, корпусный анализ, когнитивная

интерпретация, контент-анализ).

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что

впервые в данной работе выявлена специфика объективации ядерных и

периферийных зон трех концептов на основе данных Национального корпуса

русского языка и результатов свободного ассоциативного эксперимента.

Таким образом, в работе впервые моделируется структура концептов

АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ с помощью лингвокогнитивного анализа.

Теоретическая значимость исследования состоит в возможности

дальнейшего использования полученных данных в исследованиях

динамической природы концептов языковой и концептуальной картин мира.

Кроме того, теоретическая значимость обусловлена разработкой методики

лингвокогнитивного анализа. В работе представлена комплексная методика

исследования концептов (психолингвистический эксперимент, корпусный


[…]


Германия горячие источники деньги

гигиена градусник дети (4)

Гиппократ давление динамизм

голова дар диспансеризация (2)

головная боль движение дисциплина

голубой дисциплина (2) доктор

горячий источник доктор (3) долголетие (4)

градусник долговечность дорого

деньги долгожитие (2) духовное богатство

деревня (2) долголетие (2) дыхание

дерево доход еда (2)

диета дружба желание сохранить свое

здоровье

доктор (3) дух жизнь (11)

долголетие душ жизнь прекрасна

дом душевный покой жить по совести

дорого еда (2) забота
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друзья (2) жалоба закаливание (3)

дух (3) жизнь (11) занятия физкультурой

дыхание заботиться о здоровье зарядка

желтые стены в палате закаливание здоровый

жизнь (10) закалка (5) зеленый

за границей здорово жить зеленый чай

загрязнение здоровое питание ЗОЖ / здоровый образ жизни

(3)

закаливание (2) здравоохранение иммунитет (3)

зал ЗОЖ (2) йога

зарядка Израиль кашель отсутствует

зеленый цвет икс книги

зелень (2) иммунитет (2) красный крест

зима йога красота (4)

ЗОЖ (4) кефир крепкое

зубы классно крепкое здоровье

иллюзорность комар крепкое тело

иммунитет красота (5) кроссовки

импортные лекарства крестик красный легкость (3)

йод легкие (2) лекарство /а (2)

клиника легко потерять, получить

сложно
лес (3)

конфета лекарство /а (2) любовь

космонавт лень любопытство

кости лечение (2) мало у кого оно есть

красный (2) лыжи медицина

красный крест (2) любовь медосмотр

красота медикаменты (2) молодость

крест медицина молодость, радость

курение местоположение море

лекарство /а (4) мир (2) мудрость

лес можно купить мышцы

лечение (2) молоко мясо

любовь море настроение

Макс Корж мышление национальное благо

медицина (4) настроение (3) не имеет стоимости

медсестра небо не купишь
меньше ПК (персонального

компьютера)
ничего не болит не употреблять спиртных

напитков, наркотиков, сигарет

мир норма независимость

мирное небо над головой нужно заботиться ничего не болит (2)

мокрый нос у собак нужно купить нужно беречь

молодость (3) образ жизни (3) нужно беречь, заботиться

молоко овощи (5) образ жизни (3)

море (2) одно из самых ценных у

человека
общение с друзьями

морковь определяет жизнь овощи (3)

настроение организм (2) овощи, фрукты

наука отдых (2) оказание помощи

не курить перебор отдых (2)

не пить печень отличная физическая форма
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нестабильность питание (3) отличное настроение

нет алкоголю плавание (2) отсутствие болезни (2)

нет сигаретам, наркотикам полезность отсутствие стресса

норма полоскание горла очищение

нравственное польза переливание

нужно беречь помощь пешие прогулки

образ жизни правильное питание (2) питание (2)

обследование препараты плохое

овощи (3) прививки подвижный образ жизни

огурец приоритет поддержка

организм природа (4) покой (2)

отдых прогулки потенция

отличное состояние профилактика (3) ПП /правильное питание (7)

отсутствие болезней профилакторий природа
отсутствие вредных

привычек (2)
процессы приятный цвет лица

палата психика (2) пробежка /и (2)

питание (4) психология прогулки

плацебо радость (4) противовирусные

плач растение профилактика

плохая обстановка ритм пульс

пожелание салат путешествия

помощь (3) саморазвитие (2) работа

правильное питание (6) санаторий (2) работоспособность

природа (3) свежий воздух (3) радость (3)

пробежки свобода ребенок

протезы секс редкость

протеин сердце (2) родители

процветание сила (4) родственники

путешествия сила, бессилие (если нет

здоровья)
ролики

радость системность самое важное в жизни

режим скорость самое главное (2)

режим дня (2) сложно восстановить самое главное в жизни

родители (2) смерть (2) самосовершенствование

салат сок самостоятельность

самое важное солнце (2) свежий воздух

самочувствие (2) сон (8) свежий воздух, природа,

естественность

сбор денег состояние (3) свои продукты

свежесть спокойствие (2) секс (3)

свежий воздух (2) спорт (18) семья

свобода (2) спорт, ЗОЖ сердце (2)

семья (4) спортсмен сила /ы (5)

сердце спортзал солнце (3)

сигареты старение сон (5)

сила (5) старость спокойствие (2)

скакалка счастливое будущее спорт (14)

скорая помощь счастье (5) счастье (11)

смысл жизни таблетки (4) таблетки (4)

солнце танцы (2) то, что нельзя купить
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сон (4) тело (2) труд (2)

состояние тепло туман

спасение тетя Лена - врач уверенность (2)

спорт (16) трудность удача

стерильность уважение ум (2)

судьба ум упражнения

сумка уныние усилие

счастье (9) упражнения успех

таблетки (2) успех (2) успешность

тело (3) успешная карьера устойчивое психическое

состояние

телосложение усталость утро

температура физическая активность фармацевт

тепло физическая форма фигура

теплый физкультура физические перегрузки

тошнота фрукты (4) физическое развитие

травмы хирург физкультура, спорт

травяной отвар ходьба фитнес

тренажеры хорошее фрукты (3)

турнички хорошее настроение (2) фрукты, овощи

тяжелая атлетика хорошее самочувствие ходьба

улыбка (2) целеустремленность (2) хорошее (2)

умываться ценность (2) хорошее настроение (4)

утро человек хорошее самочувствие (2)

ухудшается чувства хорошее состояние человека

физическое эмоции хорошие мысли

физкультура яблоки ценность

флаг чистая вода

фрукты чистота

хорошее настроение чтение литературы с любимой

хорошее самочувствие (2) шпинат

хребет экология (2)

ценность эмоциональное благополучие

частое ухудшение энергия (2)

человек (2) яблоки

чистая вода

чистота

экология

энергия

яблоко

ясный ум