ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Пенягиной Елены Борисовны «СОДЕРЖАНИЕ И СТРУКТУРА КОНЦЕПТОВ «АПТЕКА», «ДЕНЬГИ», «ЗДОРОВЬЕ»: ЛИНГВОКОГНИТИВНЫЙ АНАЛИЗ», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Диссертационное исследование Пенягиной Елены Борисовны, как можно судить из автореферата, посвящено анализу содержания и структуры концептов языковой картины мира АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ, и строится на пересечении нескольких направлений современной лингвистики, таких как теория языка, социолингвистика, психолингвистика и когнитивная лингвистика. Исследование вносит вклад в развитие экспериментальных лингвистических исследований, поскольку в нем предлагается комплексная методика лингвокогнитивного анализа концептов, включающая семантический анализ единиц, свободный ассоциативный эксперимент, статистический анализ и интерпретацию результатов исследования. Все этапы работы логически взаимосвязаны и органично сочетаются, что обеспечивает полноту исследования. Практическое значение анализируемой работы связано с возможностью применения полученных результатов в качестве эмпирической базы для разработки курсов по когнитивной лингвистике, теории языка, преподавания русского языка, в том числе как иностранного. Объем исследованного материала — 33 020 контекстов, 2 700 реакций, полученных от 90 информантов — обеспечивает достоверность полученных выводов. Таким образом, репрезентативность материала, разносторонность методов исследования и детальный анализ статистических данных составляют несомненные достоинства анализируемой работы.

На наш взгляд, наиболее успешной частью диссертации, где автором получены интересные результаты, является глава №4, посвященная сравнительному анализу когнитивных признаков изучаемых концептов, выявленным у разных групп информантов. Наибольший интерес представляет влияние специальности на интерпретацию и языковую репрезентацию концептов. Данная часть работы вносит вклад в изучение специфики профессиональной коммуникации, что представляет собой актуальный предмет исследования.

В связи с небольшим объемом автореферата и вытекающей отсюда невозможностью отразить все детали исследования, хотелось бы задать автору несколько уточняющих вопросов.

1) Было бы интересно уточнить социолингвистические параметры целевой аудитории эксперимента (курс, возраст, гендерное соотношение в частности).

2) На странице 4 указывается на возможность применения материалов и результатов исследования в преподавании русского языка как иностранного. Известно, что в российских ВУЗах обучается немало студентов-иностранцев, особенно по медицинским специальностям. Интересно узнать, были ли среди респондентов такие студенты и отличались ли их реакции от реакций русских студентов. В связи с практической ценностью работы для разработки курсов по лингвокультурологии и теории межкультурной коммуникации интересно уточнить, проводилась (либо запланирована) какая-либо апробация результатов на иностранной аудитории?

Высказанные вопросы не снижают ценность проведенного исследования и убедительность его результатов. Анализируемая, работа представляет собой оригинальное, научно обоснованное и самостоятельное исследование. Стиль изложения соответствует нормам научного дискурса и свидетельствует о высоком уровне владения предметом исследования. На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертация «СОДЕРЖАНИЕ И СТРУКТУРА КОНЦЕПТОВ «АПТЕКА», «ДЕНЬГИ», «ЗДОРОВЬЕ»: ЛИНГВОКОГНИТИВНЫЙ АНАЛИЗ» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата филологических наук, а ее автор — Пенягина Елена Борисовна — заслуживает присвоения искомой степени по специальности 10.02.19 — теория языка.

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры иностранных языков,
лингвистики и перевода Федерального
государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Пермский национальный
исследовательский политехнический
университет» (ПНИПУ)

Ирина Кимовна Федорова

Комсомольский пр., 29, Пермь, Пермский край, 614990
Тел.: +7 (902) 4795788
e-mail: abanico@yandex.ru

ПОДПИСЬ *Федоровой И.К.*
главный специалист УК
И. Мисбахова

23.09.2022